<sup>89</sup> Vgl. A. Tarski, Der Wahrheitsbegriff in den formalisierten Sprachen (Studia Philosophica I, Leopoli 1935, S. 261–405).

<sup>90</sup> A26rb/B78: *Sciens vero significatum istius propositionis „omne mixtum est corruptibile“ potest scire hanc propositionem esse veram: „omne mixtum est corruptibile“ per tale medium: „omnis propositio, quae ita significat esse sicut est vel fore sicut erit, esse vera“.* Sed haec propositio „omne mixtum est corruptibile“ est huiusmodi, ergo est vera. – Sed id, quod scitur per illud medium, non est haec propositio „omne mixtum est corruptibile“, sed totum significatum istius propositionis conclusae: „haec propositio est vera ‚omne mixtum est corruptibile‘“, vel illud totale significatum, quod exprimitur per istud complexum: „haec propositio ‚omne mixtum est contrariis est corruptibile‘ est verum signum“.

<sup>91</sup> Gregor von Rimini geht vierzehn Jahre später im Grunde von denselben Voraussetzungen aus, für die er sich ausdrücklich auf Aristoteles (Categoriae 12, 14b 13–22 und 10, 12b 6–10) beruft, wenn er sagt: „Suppono, quod sic esse vel non sic esse non est propositionem enuntians sic esse vel non sic esse veram . . . Sic esse est causa, quod propositio sit vera et non econverso . . . Item suppono, quod sic esse non est propositio enuntians sic esse . . . Suppono etiam tertio, quod propositio aliqua non est ipsam esse veram“ (ed. 1522, fol. 1 K–L).

<sup>92</sup> Vgl. G. Frege, Über Sinn und Bedeutung (1892).

Fortschritt von den Sachverhalten zum Wissen der Wahrheit des Satzes über diese Sachverhalte. Das wird deutlicher, wenn wir uns kurz Crathorns Begriff der Satz Wahrheit vergegenwärtigen<sup>98</sup>.

Eine Aussage kann wahr genannt werden, insofern sie ein wahres Ding oder ein wahres Zeichen ist. Als wahres Ding, das führt Crathorn nicht eigens aus, muß sie richtig gebildet sein, also wirklich eine Aussage darstellen, wie eben ein Stück Holz echtes, wahres Holz ist, und nicht mehr.

Als wahres Zeichen muß sie vier Bedingungen genügen: sie muß eine bestimmte Gestalt in wirklichen oder in gedachten Lauten oder Schriftzeichen haben, diese Gestalt muß als Zeichen für ein bestimmtes Signifikat eingesetzt sein und auch als ein solches aktuell fungieren, also wirklich für jemanden ein gedachtes oder mit Auge oder Ohr vernommenes Zeichen sein, und endlich muß es natürlich dem aristotelischen Wahrheitskriterium entsprechen, d. h. das Bezeichnete so bezeichnen wie es ist. Aussagen haben demnach für Crathorn keine Existenz, die ihr aktuelles, singuläres Sein transzendiert. Das gilt auch für Gebilde, die er „*propositiones mentales*“ nennt, die als singuläre Abbilder gesprochener oder geschriebener Aussagen im Gedächtnis gespeichert werden. Bei dieser Interpretation des Wahrheitsbegriffes wird die thomassische „*adaequatio intellectus ad rem*“ reduziert auf eine getroffene (oder zu treffende) Übereinkunft: der Satz „A“ gilt als Zeichen für den Sachverhalt A.

Zusammenfassend können wir sagen, Crathorn macht nicht nur, wie viele seiner Zeitgenossen, immer wieder auf die Probleme aufmerksam, die aus einer bloßen Verwechslung von Ding (res) und Wort (terminus) resultieren und sich durch Sprachanalyse erledigen lassen, sondern – und das scheint weitgehend seine originäre Leistung zu sein – er weiß genau zu unterscheiden zwischen dem Sachverhalt (A), dem Satz über diesen Sachverhalt („A“) und einem Satz, der diesen Satz über diesen Sachverhalt zum Subjekt hat („A ist wahr“). Modern ausgedrückt heißt das, unser Dominikaner macht bereits unzweideutig die Unterschiede zwischen den verschiedenen semantischen Stufen, zwischen der ontischen Nullstufe der Sachverhalte, der sprachlichen Primärstufe der Aussagen und der metasprachlichen Sekundärstufe der Sätze über diese Aussagen geltend, eine Leistung, die eine Neuorientierung der Bedeutungslehre voraussetzt und ihr nicht mehr allein die Supposition einzelner Termini, sondern die Signifikation ganzer Sätze zum Gegenstand anweist.

<sup>98</sup> A4Orb/B126: *Veritas enim propositionis est ipsamet propositio vera, et falsitas propositionis est ipsamet propositio falsa; sive dicatur propositio vera, ut iste terminus „verum“ convertatur cum ente, ut dicatur propositio vera, quia veraciter est propositio, sicut istud lignum dicitur verum lignum; sive dicatur propositio vera veritate signi, quia scilicet est signum verum. Sed si aliqua propositio sit vera et dicatur, quia est signum verum, tunc iste terminus „verum“ connotat vel consignificat multa, quia connotat ipsam propositionem esse prolata vel scriptam vel conceptam; similiter connotat, aliquid esse vel non esse, sicut denotatur per propositionem, quia „in eo, quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa“, sicut communiter dicitur et habetur ibidem; tertio connotat, ipsam propositionem esse ad placitum impositam ad significandum; quarto connotat, quod alicui cognoscenti sit signum. Ideo si ponamus, quod nulla cognitio sit vel quod nulla propositio actu cognoscatur, nulla propositio pro tunc est vera vel falsa isto modo, quod dicitur propositio esse vera vel falsa, quia est signum verum vel falsum. – Ähnlich und in einigen Punkten präziser heißt es an anderer Stelle (A50vb/B158–159): *Veritas propositionis est ipsa propositio vera et non aliqua qualitas superaddita propositioni verae, sive dicatur propositio vera, quia est vera res, sive dicatur vera, quia est verum signum. – Tamen propositionem esse vera per modum signi veri vel sicut signum verum, plura requiruntur: Primo requiritur, quod ipsa propositio sit scripta, vel prolata vel formata mentaliter, quia id, quod non est propositio, non est propositio vera. Secundo requiritur, quod propositio sit ab aliquo concepta vel intellecta, quia, si propositio est verum signum, alicui intelligenti est verum signum, et omne id, quod est signum alicui intelligenti, est signum, et quod nulli intelligenti est signum, non est actu signum. Tertio requiritur, quod fit vel fuerit vel est sicut propositio significat. Et istis tribus stantibus sequitur necessario, quod propositio sit vera respectu istius significati, et quod intelligenti sit verum signum, qui illa propositione utitur, ut signum istius significati.**